
 
DETERMINAZIONE N. 102 

 
30 APRILE 2015 

 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: GRADUATORIA BANDO STUDENTI RESIDENTI 
IN PROVINCIA DI TRENTO ISCRITTI PRESSO UNIVERSITA’ ESTERE A.A. 
2014/2015 

 
 
Premesso che 
 
la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 
norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “meritevoli 
anche se privi di mezzi”. 
 
Il comma 2 dell’articolo 23 della legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, autorizza la Giunta 
Provinciale, avvalendosi anche dell’Opera Universitaria, ad erogare borse di studio a favore di 
studenti “residenti in provincia di Trento che frequentano corsi di laurea, di perfezionamento o di 
specializzazione presso università straniere”. 
 
Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2348 di data 22 dicembre 2014, la Giunta Provinciale 
ha dato attuazione all’articolo 23 della LP n. 9/91 e alla legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 
delegando l’Opera Universitaria alla predisposizione di un bando di concorso riferito all’a.a. 
2014/2015 destinato agli studenti residenti in provincia di Trento da almeno tre anni che si 
iscrivono a corsi di laurea presso università aventi sede in paesi comunitari con le seguenti direttive: 

a) sono ammessi gli iscritti a corsi di laurea presso università aventi sede in paesi comunitari 
nel caso in cui detti corsi non sono attivati presso l’Università di Trento; 

b) non possono concorrere gli studenti che già beneficiano di borse concesse ai sensi 
dell’articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005, n. 20 e s.m; 

c) l’importo delle borse di studio verrà calcolato con i criteri per la valutazione del merito e 
della condizione economica dei richiedenti utilizzati per l’assegnazione ordinaria delle borse 
di studio agli studenti iscritti all’ateneo trentino. 

 
Con l’impegno n. 609/2014 assunto con determinazione n. 378 di data 23/12/2014, si è provveduto 
ad impegnare la spesa relativa alle borse di studio di cui al presente bando. 
 
Con determinazione n. 54 di data 19 febbraio 2015 si è approvato, in adempimento alle indicazioni 
provinciali, il bando di concorso per l’erogazione di borse di studio destinato agli studenti residenti 
in provincia di Trento iscritti presso università aventi sede in paesi comunitari. 
 



 2  
 

Agli uffici dell’Opera Universitaria, entro la scadenza del 17 aprile, è pervenuta solo la domanda di 
borsa di studio della studentessa CONCI GIULIA. 
 
Come definito nel Bando di concorso, la borsa di studio verrà corrisposta entro 60 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria; 
 
Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 
sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 
dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 
 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e in attesa di approvazione da 
parte della Giunta Provinciale; 

− vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per 
l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2015 da parte delle 
agenzie e degli enti strumentali della Provincia; 

− vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 

− visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 
della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 
comma 6” 

− visto l’art. 4 bis della legge provinciale 31 maggio 2012, n. 10 recante “Obblighi di trasparenza 
in capo alle stazioni appaltanti. adeguamento all’articolo 1, comma 32 della Legge 6 novembre 
2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità 
della pubblica amministrazione); 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la graduatoria relativa agli studenti residenti in 
provincia di Trento iscritti a corsi di laurea presso università estere come risulta dall’allegato 
A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che prevede una spesa 
complessiva di € 1.232,00; 



 3  
 

 
2. di liquidare la borsa di studio di cui al punto precedente, attingendo all’impegno n. 609/14 

assunto con determinazione n. 378 del 23 dicembre 2014; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 
dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

IL DIRETTORE 
dott. Paolo Fontana 

 
RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo        – imp. n.       per € .= 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
 

(CV) 


	30 APRILE 2015
	AREA SERVIZI AGLI STUDENTI
	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	(CV)


